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RAKVERE TEED JA TÄNAVAD

KOMSOMOLI

TÄNAV

Kuni möödunud sajandi
keskpaigani oli Rakvere
südalinnas tihedama

hoonestusega tänavaid vaid

pool tosinat. Põhiliselt asusid

need Vallimäe külje all. Um-

bes 30 hoonestatud krunti

leidus linna lõunaosas Kondi-

valus.

1850. aastaks oli kruntidesse

jagatud enamik praegusest
Komsomoli tänavast. Hooneid

ei olnud siis aga veel kusagil
mujal, kui ainult suurel krun-

dil, mida praegu piiravad Tal-

linna, Komsomoli, Pioneeri ja
Lai tänav. See oli üldse meie

linna suurim ehituskrunt ja
kuulus Ferdinand Gööckile,

tolleaegse Rakvere ühele tun-

tumale mehele. F. Gööck te-

gutses foogtikohtus notarina

(kirjutajana), olles samal ajal
kohalike käsitööametite pat-
roon. Ta oli omandanud eel-

miste omanike, treial F. Lip-

pe ja lukksepp Pfefferlingi
leskedelt krundid ja liitnud

need üheks suureks valduseks.
Pärast F. Gööcki surma ja-
gati see taas mitmeks väikse-

maks. On teada, et 1876. aas-

tal tegutses nüüdse Komsomoli
—Tallinna tänava läänenurgal
Gustav Lane trahter «Riga».

sajandi teisel poolel
zxlzx lev i s hoonestus järk

-

järgult lõuna poole
ja lsßo. aastaks oli hoonesta-

tud krunte juba ligi 30. Tä-

nav ulatus kuni vana, nn.

saksa surnuaiani (rajatud
1773. a.), mis asus praeguse
Komsomoli tänava päris lõu-

naotsas. Hoonestus oli tagasi-
hoidlik, peamiselt vaid ühe-

korruselised puitmajad. Ka-
hekorruselisi hooneid leidus

üksnes tänava põhjapoolses
otsas. Nüüd sai tänav endale

ka nime — Laada. Seepärast,
et ta viis välja laadaplatsile.
Seda nime kandis tänav kuni

1950. aastani, vaid lühikest ae-

ga käesoleva sajandi teisel

aastakümnel nimetati teda Ro-

manovite tänavaks.

Laadaplatsi kõrval, nüüd-

sel E. Vilde tänaval, asus tuu-
leveski. Teine (tänini säilinud)
veski tegutses sealsamas lä-

hedal Veski tänavas. Et Laa-

da tänavat pidi liikus hulgali-
selt maarahvast küll veskile,
küll laadale, rajasid ettevõtli-
kud ärimehed siia mitu õlle-

poodi ja ühe trahteri. Loomu-
likult leidus ka käsitöökodasid
ja poode. Üks vanemaid ja
tuntumaid käsitöömeistreid
oli lukksepp Gustav Alamets,
kes tegutses pikki aastaküm-

neid Posti ja Laada tänava

nurgal. Veel oli Laada tänaval

rätsepaid, maalreid, pagareid,
oli ka graveerimis-, kuldamis-

ja mehaanikatöökoda jne.
Suure territooriumi Laada ja
Laia tänava vahel piki Posti

tänava lõunakülge võttis en-

da alla möödunud sajandi lõ-

pul ja käesoleva sajandi algul
hobupostijaam.

Laada tänava tähtsus kas-

vas tunduvalt veel pärast se-

da, kui meie sajandi esimesel
aastakümnel toodi siia, oma

praegusele paigale seni kiri-

ku juures asunud turg. Kaa-

lude tarvis avati turu platsi
ääres (praegu Komsomoli 28)
kaalukoda, mis tegutses seal

1930. aastateni.

Laada tänav on mõneti

seotud ka meie linna ha-

riduseluga. Juba 1914.

aastal sai noor kooliõpetaja Ol-

ga Gerst loa asutada eraalgkool.

Kool asus Laada tn. 7 ma-

dalas puumajas ja õpetust an-

ti siin igal aastal päris mit-

mekümnele lapsele. Kool käis

koos kuni 1940. aastani. Lühe-

mat aega (1920. aastail) leidis

Laada tänava majas nr. 3

peavarju osa poeglastegüm-
naasiumi klasse. Siin õppisid
mitmed meie maa tuntud kul-
tuuritegelased ja teadusmehed,

nende seas Evald Tammlaan,
Richard Uutma, Oskar Kirret,
Richard Sagrits jt. See kahe-

korruseline puithoone langes
tuleroaks 1927. aasta maikuus.

Kodanliku Eesti päevil Laa-

da tänava üldilme eriti palju
ei muutunud. Mõned suure-

mad kivimajad ehitati tänava
lõunapoolsesse otsa. Aastail

1926—1928 kerkis turu platsi-
le, otsaga vastu Laada täna-

vat nägus ja ajakohane turu-

kaubamaja. Selle projekti te-

gi Rakverest pärit ehitusmeis-
ter Ferdinand Adoff. 1935. aas-

tal sai valmis uus kaalukoda

(praegu bussijaam). Samast

aastast on pärit maja, milles

praegu asub raamatukauplus.
Veidi hiljem ehitati vana

kaalukoja kohale kahekorru-

seline kivimaja (nüüd on seal

kauplus «Kalev»). Tänava põh-

japoolse osa kõige esindusli-
kumaks hooneks sai kahtle-
mata kolmekorruseline kivi-

maja Rohuaia (Pioneeri) tä-

nava nurgal. See valmis 1939.

aastal. Alumisel korrusel olid

(on ka praegu) äriruumid, II

ja 111 korrusel elukorterid

(nüüd perekonnaseisuosakond,
Riiklik Kindlustus, Inventa-

riseerimisbüroo).

Suure Isamaasõja võitluste

ajal hävisid mitmed hooned

tänava põhjapoolses otsas. Tä-

napäeval on nende kohal

EK(b)P Virumaa Komitee I

sekretäri (1940 —1941) Alfred

Stamme nime kandev park ja
rajooni tööeesrindlaste autah-

vel. 1978. aastal avati siin mä-

lestuskivi A. Stammele.

Nii mõnigi Laada tänava

maja on etendanud täht-

sat osa meie piirkonna
revolutsioonilise võitluse aja-
loos. Aastail 1917—1918 tegut-
ses majas nr. 20 VSDT(b)P
Rakvere organisatsiooni ko-

mitee. Siin käisid koos Anna

Leetsmann, Leopold Linder,
Aleksander Kippar, Gustav

Bergmann ja teised nimekad

revolütsioonivõitlejad. Samas

majas oli koolipäevil korteris

ja kostil Leopold Linder. Te-

maga koos elasid ka hiljem
tuntuks saanud kirjandus-
teadlane Villem Alttoa ja
Aseri punakaartlane August
Tedlo.

Madal puumaja Laada tn. 19

oli meie linna töörahvale häs-

ti tuntud revolutsioonimeelse

Maserovide perekonna koduks.

Vanemast tütrest Valentinast
sai 1940. aastal üks esimesi

kommunistlikke noori. Sama

aasta detsembrist töötas Va-

lentina Maserova, siis juba
partei liikmekandidaat,
EK(b)P Virumaa Komitee ar-

vestussektori juhatajana. Kui
1941. aasta augustis, sõjatege-
vuse siiamaile jõudes, partei-
ja nõukogude töötajad itta

taandusid, jäi Valentina ta-
galasse partisanitööle. Ta ta-
bati aga juba samal sügisel ja
hukati Rakveres Torma kal-
mistu lähedal.

.

1940. aasta lõpul kolis Laa-
da tn. 3-a hoonesse EK(b)P Vi-

rumaa Komitee. Ka kogu sõja-
järgse perioodi vältel, kuni
1968. aastani olid maakonna-
komitee (hiljem rajoonikomi-
tee) tööruumid samas majas.

1950. aastal sai tänav uue

nime. Linnanõukogu täitevko-
mitee otsuse kohaselt asenda-
ti 1. juunist senine Laada uue-

ga. Selleks sai Komsomo-
li.

T d&päeval on Komsomoli
tänav meie linnas üks näide

kesklinna kaasaegsustamisest.
Vanade, lagunevate puithoo-
nete taha on kerkinud mitme-
korruselised paneelelamud. Et

endisaegne puithoonestus siin

erilist arhitektuuriajaloolist
huvi ei paku, läheb see edas-

pidi järk-järgult lammutami-
sele. Nii on Komsomoli täna-

vast kujunemas Rakvere üks
laiemaid ja loodame, et ka
rohelisemaid tänavaid.

Odette Kirss

KOMSOMOLI TÄNAV.
Uus ja vana.

Helmut JOONUKSI fotod

EKSPONAADID JUTUSTAVAD
PÄHKLIMÄNSAK

Pähklimänsak on muuseumi linnutopiste kogus üks uuemaid

eksponaate. Topise autor on Tallinna Loodusmuuseumi taksider-
mist Olev Sild. Lind pärineb Torma sarapikust, kus ta surnuna
leiti ja muuseumi toodi. Et koduloomuuseumidel on topiste plaa-
nipärane hankimine selle ala spetsialistide puudumise tõttu üsna
raske, on juhuslikud leiud meie jaoks õnnelik võimalus topiste-
kogu täiendamiseks.

Kirde-Eestis on mänsak haruldane haudelind. Varakevadest
hilissuveni elutsevad nad peiduliselt varjukates kuusikutes. Ala-
tes augustikuust tulevad mänsakud ka kultuurmaastikule. Eriti
hakkavad neid sügisel meelitama sarapikud ja tammikud, sest
siis on mänsakute meelistoiduks pähklid ja tammetõrud.

Mänsak on umbes haki suurune lind. Kuid sulestik on tal

tumepruun valgete tähnidega. Olles tüüpiline metsalind, on ta

väga osav puudel turnija. Tema põline kodumaa on taiga, kust
ta aastasadu tagasi on ka meie aladele levinud. Taigas on pähk-

limänsaku toiduks kuuse- ja seedermänniseemned,' suvel sööb ta

ka putukaid. Neil aastatel, kui taigas jääb toitu väheseks, võ-

tavad mänsakud ette lühemaid või pikemaid hulgurändeid. Nii

on Siberi linnud toiduotsinguil välja jõudnud Ukrainasse ja
Baltimaadele. Meie aladel on viimase saja aasta jooksul nii-

suguseid massilisi sisserändeid olnud ligi paarikümnel aastal.

Neil aastatel on nad tulnud sügisel suurte salkadena meie met-

sadesse, otsides toitu nii kuusikutest, sarapikest kui ka tammi-

kutest.

Taigas kogub mänsak hoolikalt talvevarusid. Seedripähkleid
peidetakse puukoore alla, samblasse ja puuõõnsustesse. Toitu

varudes paigutab pähklimänsak pähklid erilisse keelealusesse

pauna. See omalaadne paun võib mahutada kuni sada seeder-

männi pähklit. Talvel jääb osa peidupaika leidmata, needes lä-

hevad seemned tihti idanema. Nii etendab mänsak tähtsat osa

seedermänni levitamisel.

Meie muuseumi pähklimänsak leiti 12. oktoobril. Sel ajal
võib siinsetes metsades kohata nii Siberist sisserännanud kui
ka kohapealseid pähklitnänsakuid. Alles pärast mõõtmisi saime

kindlaks, teha, e> on tegemist kohapealse alamliigiga. Nimelt

on meie pähklimänsakute nokk jämedam kui Siberis pesitsevatel.

Ene Helm

kirjakast

PULMAD

PRESTIS

EHK VIIS SAMPUST JA

BANAANIKOMMID

Pühapäeva hommik. Kalen-
der näitab 11. oktoobrit 1981.

Jalutame sügiseselt värvikas
Palmse pargis. Enne Presti

paviljoni jõudmist hakkab le-
hekullasel teel siin ja seal
silma defitsiitse banaanikomp-
veki pakendeid ehk proosali-
selt öeldult pabereid. Prestis

üllatavad neli tühja šampu-
sepudelit. Sügiseselt värvi*

kas meeleolu on veidi pleki*,
tatud. Tagasi minnes avasta-

me teeäärsest põõsast vee!

ühe tühja šampusepudeli.
Nüüd tekib juba uurija ha-

sart: kes on autor(id)? Aita-

vad jonnaka järjekindlusega
mahapoetatud kommipaberid.
Tähistus viis endise Palmse
mõisa linnasereheni, kus ühe

aiaposti juures oli suurem ko-

gus kompvekipabereid. Seega
sai selgeks autorite kuuluvus

pulmaliste hulka, kes olid
eelmisel õhtul (10. oktoobril)
oma karavani siia parkinud.
Loodame, et nad ka avalikult

oma autoriõigust kaitsevad.
Palmse pargi külastamine

pulmarongide poolt on muu-

tunud traditsiooniks. Seepä-
rast sooviksime, et kõik tule-
vikus Palmses peatuvad pul-
malised peaksid kinni kõigist
ühiselu reeglitest ega jätaks
endast maha ka mitte defit-
siitsete kaupade pakendeid,
rääkimata muust.

Pulmaliste heasoovlikkust
lootes

J. Lepik
looduskaitseinspektor

MURET

SAUE

tänavas

Kuiva jalaga läbipääsemine
pole siin küll lihtne. Auk au-

gu kõrval, sügisel-kevadel suu-

red veeloigud. Pool kõnniteest

on muutunud autode manöö-

verdamise tõttu sõiduteeks.

Niisugune olukord on Saue tä-
naval täna. Muide, kõik oli nii

ka eile ja päris ammu juba.
Üsna tänava alguses, Saue

tn. 2 õues on kevadest saadik
kaev katki. Nagu siis, nii ka

nüüd voolab kaevu külje alt

otse tänavale loogeline oja.
Veidi edasi, Saue tn. 10 ela-

nikud on päris mures. Nemad

ja õuepealse maja pered too-

vad joogivee Lauristini täna-

vast. Kaks aastat tagasi ehi-
tati küll oma kaev, aga juba
algul olid vees väikesed putu-
kad. Peale pesu- või põranda-
pesu see muuks otstarbeks ei
kõlba. Ümberringi on suured

majad. Kas tõesti on paari-
kümne meetri torude ühenda,

mine raske? Ka majaelanikud
lööksid käed külge, kui abi

vaja.
Samuti laguneb hoone tel-

listest kattevooder mitme ak-
na ümber. Akendest puhub
sisse tuul, õõnsustes pesitse-
vad isegi linnud.

Kõige enam teeb tuska prü-
gihunnik, mis laiutab otse ke-

set õue. Viimati veeti prügi-
kast tühjaks suvel, kuid kasti

ümber on suur prügimägi ju-
ba eelmisest aastast. Sügisel-
kevadel, suurvee ajal, voola-

vad sealt välja tumedad nired.

Kogu õu on täis ebameeldivat
lehka, õuel mängivad väike-
sed lapsed, kes sinna mitmest

ümbruskonna majast kokku
tulevad.

Kas tõesti pole võimalik sel-

le maja elanike murekoormat
vähendada?

Lea Telvik
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